

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marțea, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond.

După congres.

O schimbare în persoana unui episcop din fruntea eparchiilor noastre este totdeauna un eveniment de importanță deosebită în viața noastră culturală-biserică; cu atât mai mult încă o schimbare în scaunul supremului nostru cap bisericesc, a arhiepiscopului și metropolitului ortodox român din Ungaria și Transilvania.

Credincioșii bisericii în asemenea cazuri totdeauna încordată luare aminte urmăresc dezvoltarea lucrului și preste tot mersul afacerilor încredințate corporațiilor de sub conducerea arhierilor. Acestă încordare intră apoi în cadrele normale ale unei atențiuni liniștite îndată ce primesc cu toții convingerea, că — după enormele greutateți câte avem a le învinge și delătura cu de multe-ori mărginitele și puținele noastre puteri — facem totuși câte un pas sigur înainte.

Un asemenea interes mai viu de cele bisericesti a caracterizat situațiunea în viața noastră biserică înaintea de ultimul sinod arhiepiscopal, și când organul executiv al aceluia — consistoriul — i-a prezentat un șir întreg de rapoarte despre activitatea anului expirat, au primit cu toții convingerea, că biserică ortodoxă și-a aflat un păstoriu harnic, sub conducerea căruia se face, se lucră, se muncește, continuându-se cu zel firul dezvoltării noastre culturale, început de fericirii sei antecesorii, cari încă n-au deviat dela calea prescristă lor de binele obștesc.

Decursul aceluia sinod a dovedit, că în arhiepiscopă omul — *incărunțit* în munca pentru progres pe toate terenele al poporului și biserice sale și totuși *nou* — a știut afla calea și mijlocele pentru a insufla duh de viață nouă și mișcare mai vie în cei din fruntea instituțiilor noastre bisericesti, în cei dela cărma treburilor publice. Și sinodul și-a încheiat cu multă mulțumire sufletescă lucrările sale; ear' poporul credincios — încredințat, că naia este sub conducerea de cărmăciu bun și isteț — își continuă în liniște lucrările sale, fie private ori publice.

Acest bun început ne garantază și un viitor mulțumitor.

Congresul tocmai încheiat a generalizat sentimentele arhiepiscopale, cari astăzi nu cunosc grupări cu interese de clică, ci au început a forma o corporațiune cuprinsă de același spirit de frățietate și armonică împreună lucrare, desinteresată, și care ținsece numai la buna rezolvare a cauzelor, adeseori foarte dificile, grele și delicate; încât chiar și cei ce au luat rolul de interpelanți, de controla, fără de care o corporațiune reprezentativă nu se poate închipui, își desvôltă vederile lor cu calmitatea, seriozitatea, tactul și demnitatea cuvenită și reclamată de sfințenia instituțiunii, pe care cu toții o reprezentăm.

Acestă ținută demnă și care — după părerea noastră — denotă un pas de îmbucurător progres în viața noastră parlamentară - biserică, credem, a convins și pe aceia, cari înainte de congres presupuneau începerea unor mișcări turburătoare, perenând astfel gâlceva, de care întrunirile noastre biserice

cesci în trecut de multe-ori n'au fost scutite.

De astădată însă lucrările congresului au decurs în tota liniștea, ridicându-se în cauzele momentușe discuțiunea la înălțimea aceloră.

Spiritul ce a dominat și planat asupra supremei noastre corporațiuni întrunite în anul acesta, se reoglindează în scurtele vorbiri de încheiere, a părintelui metropolit și a distinsului membru Dr. Iosif Gall; de aceea le și publicăm ambele la acest loc.

Rezolvate fiind toate obiectele Escelența Sa metropolitul a încheiat sesiunea congresuală cu aceste cuvinte:

Cu ajutorul lui Dumnezeu terminând agendele relegate spre rezolvare actualei sesiuni a congresului nostru național-bisericesc și ajungând la încheiere, mulțumesc mai întâi lui Dumnezeu, pentru-că ni-a trimis ajutorul său puternic, inspirându-ne de dragostea înțelepciunii, cu care am început, care s'a manifestat în pertractarea afacerilor și cu care am terminat. Vă mulțumesc apoi d-văstre, tuturor, pentru zelul și interesul arătat față de cauzele puse la ordinea zilei, precum și pentru considerațiunea și bunăvoința către neajunsele mele; și vă rog, ca să-mi sprijiniți și pe viitor în greaua mea chemare; ear' interesul dovedit și zelul manifestat și cu această ocaziune s'el cultivat și dezvoltat între toți ai noștri, cu cari veniți în atingere, ca astfel într'un gând și în armonie să ne apropiem tot mai mult de împlinirea dorințelor noastre celor juste. Cu aceste, implorând darul și binecuvântarea lui Dumnezeu asupra lucrărilor noastre și asupra d-văstre, a tuturor, declar sesiunea congresuală ordinară din anul 1900 de încheiată.

La acestea a răspuns imediat dl Dr. Gall cam astfel:

Dacă privim la lucrările acestui congres, putem zice, că acesta a fost și de astădată la înălțimea chemării. Desbaterile au decurs cu obiectivitate și cu pricepere de cauză, încât conclusele aduse vor face cea mai bună impresiune atât în lăuntru cât și în afară.

Acest rezultat bun avem a-l mulțumi: deoparte aliprui membrilor congresuali de biserică noastră strămoșescă și de instituțiunile ei. Acești membri au dovedit în lucrările lor, că desbrăcați de ori-ce interese particulare, au fost conduși numai de binele biserice. De altă parte conducerii înțelepte din partea înaltpreasfinției Sale părintelui arhiepiscop și metropolit, ca președinte al congresului. Cu tact rar și cu înțelepciune ne-a povățuit în toate pertractările. Cred deci, că exprim vederea tuturor, dorind, ca Dumnezeu s'el țină încă mulți ani să ne conducă biserică spre binele obștesc.

Congresul a erupt în unanime aclamațiuni la adresa președintelui-metropolit.

Fie, ca acest duh de bunăînțelegere și de pace să planeze și pe viitor asupra constăturilor celor chemați a munci la înaintarea biserice și poporului.

Căsătoria moștenitoriului. Vineri a început comisiunea judiciară a dietei desbaterea proiectului de lege despre înarticulară căsătoriei moștenitoriului.

Membrii opoziționali ai comisiunii fac mare opoziție proiectului; deja în prima ședință l-au combătut cu atâta vehemență, în focul căreia unul a scăpat o declarație pentru care a fost îndrumat la ordine în termeni foarte aspri din partea președintelui Szilágyi, ear' după închiderea ședinței Szilágyi, în

conversație privată cu membrii comisiunii, a generalizat îndrumarea la ordine asupra tuturor membrilor opoziționali, accentuând că în desbaterea unui proiect de lege ca acesta, dacă și nu în estensiune, cel puțin în ton sunt certi *denique fines*...

De altcun ambe fracțiunile partidului independist se pregătesc să i facă în plenul dietei opoziție furtunoasă. Conform prevederilor de până acum proiectul va ajunge la desbatere în plenul dietei pe la finea lunei curențe.

Un coup diplomatic. Senzația lumii diplomatice e convenția încheiată între Germania și Anglia cu privire la cestiunea chineză, conform căreia Germania acceptă „politica de ușă deschisă” față cu toate națiunile și astfel și cu privire la China. Ambe puterile se obligă să nu cuprindă teritoriu chinez și să se apere împreună interesele în China. Convenția s'a încheiat în 16 Octombrie între contele Hatzfeld, reprezentantul Germaniei, și întră ministrul-president englez lord Salisbury și s'a publicat în mod semioficial Sâmbătă. Că a fost adevărată suprinde diplomatie, dovedește împrejurarea, că la Petersburg și Paris nu s'a știut nimic despre ea. Singură diplomația austro-ungară, ca a unui membru din alianța triplă, avea cunoștință despre pertractările dintre Germania și Anglia în această direcțiune. Faptul însă, că textul convenției s'a dat publicității, arată că nu e și o convenție secretă întră cele două puteri și că s'a lăsat deschisă tuturor celorlalte puteri calea pentru a se asocia și ele la această convenție.

În cestiunea chineză convenția aceasta formă punct de tranziție la o altă politică, fiind totodată primul cas, că s'a făcut pact între Anglia și o putere din alianța triplă. De altă parte Germania prin legarea acestei convențiuni a eșit din așa zisa alianță triplă ost-asiatică, formată împreună cu Rusia și Franța și tacite esistență încă de pe timpul războiului japoно-chinez.

Secție de spionagiu. Cetim în ziarele din Budapesta, că în cadrele ministeriului de interne s'a înființat o secție nouă sub numirea „államrendőrtügyi osztály”, a cărei menire e să controleze acțiunea naționalităților.

Noi știăm, că deodată cu apunerea regimului bănyfist s'a disolvat și faimosa secție de spionagiu și agenți provocători de sub conducerea lui Jesszenszky; ce va să însemne deci această nouă secție sub regimul de lege, drept și dreptate al dlui Szell? Nu putem însă crede știrea aceasta, mai ales în ceea-ce privește menirea secției.

Pertractări de pace în China.

După atâtea vrsări de sânge și atâtea sbucimări s'au început în fine pertractări serioase pentru încheierea păcii întră China și puterile europene. Anume se telegrafază de la Bruxelles cu datul 20 Octombrie, pe baza unei telegrame din Peking, că s'au început deja serioase pertractări de pace. Li-Hung-Ceang a conferat Sâmbătă de prima-dată cu reprezentanții puterilor în ciungli-jamen (ministeriul chinez de esterne), întreținându-se cu ei timp îndelungat pentru a se afla baza acceptabilă a tratativelor de pace.

Procesul asasinilor lui Mihăileanu. Curtea de apel aprobând propunerea de acuză a judeului investigător în cestiunea asasinării profesorului Mihăileanu, a relegat

judecarea cauzei la curtea cu jurați a tribunalului de Ilfov (București). Întră acusați e și Boris Sarafow, faimosul president al comitetului macedo-bulgar. Pertractarea se va începe la 14 Novembre st. n. și probabil că va dura vr'o zece zile.

Congresul.

(Din desbaterile ședinței VII.)

Urmând la ordinea zilei referada comisiunii școlare, raportorul aceleia, deputatul Dr. D. P. Barcian referă asupra raportului consistorial Nr. 359 referitor la bibliotecile școlare, la rezultatul examenelor de calificățiune și la reuniunile învățătoresci, și face următoarea propunere:

a) având în vedere cele raportate despre greutateți ce intimpină înființarea de biblioteci școlare din cauza lipsei de mijloce a comunelor bisericesti, și cele raportate asupra examenelor de calificățiune;

b) având în vedere, că prin faptul, că se cer date asupra funcționării reuniunilor școlare și că în cap XVI §. 150 din 1895 al regulamentului școlar congresual se prevede esistența și funcționarea reuniunilor învățătoresci ca a unei instituțiuni ce nu e în contradicție cu stat. organic, căci dacă așa ar fi, congresul a bună seamă nu le admitea, și

c) având în vedere că esistența acestor reuniuni învățătoresci, dacă ele stau în legătură recerută cu biserică nu numai că ridică prestigiul statului învățătoresc al nostru în ochii publicului și al învățătorilor însiși, ci contribuie a realiza scopurile intenționate ale stat. org. prin instituirea conferențelor învățătoresci fără a îngreuna în același timp și bugetele eparchiale, fiind-că organismul reuniunilor se susține din contribuiriile membrilor lor, — comisiunea propune:

Rapoartele consistențelor din Sibiu, Arad și Oradea-mare asupra bibliotecelor școlare și examenelor de calificățiune învățătoresci se iau la cunoștință cu observarea, că pentru viitor din toate eparchiile să fie cuprinse în această privință date în conspectele statistice, cari spre acest scop se vor prevedé cu rubricile necesare speciale;

b) cât pentru reuniunile învățătoresci susținându-se dispozițiunile regulamentului congresual cap. XVI. §. 150 din 1895, consistențele eparchiale sunt invitate a stăruipentru întrunirea învățătorilor noștri în reuniuni inv. așa ca ele lucrând întru perfecționarea în cele pedagogice și școlare, să rămână în legătură organică cu biserică și autoritățile ei, observând totodată și prescrierile legilor statului cu privire la astfel de reuniuni.

După rectificarea făcută de deputatul Dr. Bădescu la obiecțiunea raportorului, că de la eparchia Caransebeșului nu a intrat raport, ia cuvântul, întru combaterea susținerii reuniunilor deputatul Vasile Damian zicând cam următoarele: Cestiunea susținerii reuniunilor ori a conferențelor învățătoresci e de mare însemnătate, așa că nu se poate trece preste ea numai pe baza motivelor aduse de raportor. Reuniunile au fost organizate în cadrul instituțiilor bisericesti, dar s'au abandonat (în arhiepiscopă), fiind-că se cerea organizarea lor pe alte baze... Față cu argumentele raportorului, aduse întru sprijinirea propunerii pentru susținerea reuniunilor, arată — pe baza esperințelor din timpul funcționării lor de circa 15 ani, că în adunările aceloră se discuta aproape numai de cestiunea alegerilor în comitet, se pasionau de cestiuni

de ambiții personale și rar, foarte rar, dacă în câte una se tracta și de cestiuni didactice. Causa la aceste aparițiuni în funcționarea fostelor reuniuni vorbitorilor o află în faptul, că conducerea nu era și nu putea fi pusă totdeauna în mâni chîmămate și nu era nici cine să le cîră socotă de activitatea lor. De tot altcum e cu instituțiunea conferențelor. Aici conducătorul, pe lângă aptitudinile de a conduce conferențele, dănd și deslușiri și înviațiuni în cestiunile didactice-pedagogice puse spre discutare, mai are și autoritatea cuvenită, fiind reprezentant al supremului nostru for școlar. Ear' temele sunt date de la acest for, cu obligămîntul, ca fie-care învățător să le studieze și la conferință să vină deplin pregătit spre a diserta eventual asupra lor. După acestea și alte motive practice, cari milită pentru conferențe, vorbitorul atinge motivul principal, avut în vedere când în arhidieceasă s'a cassat instituția reuniunilor (statutele aprobate de foruri străine de biserică), arătînd că prin susținerea instituțiunii conferențelor, în organizarea corpului nostru învățătoresc nu avem să recurgem la astfel de aprobări, cari cad afară de cadrul nostru constituțional bisericesc. Face următoarea propunere:

§ 150 din regulamentul școlar pentru organizarea învățămîntului în școlile populare, prin care se prevede instituirea învățătorilor nostri în reuniuni inv. se abrogă, avînd a se introduce sistemul de conferințe inv. prevăzute în statutul organic.

P. Rotariu arată cum guvernul cere, ca și reuniunile învățătorilor nostri să cîră și obțină aprobarea statutelor lor de la guvern, cum în timp ce inspectorului școlar confesional nu i-se permite a fi membru al reuniunii învățătorilor de sub inspecțiunea sa, insp. reg. de școle are să fie membru ex off.

Propune, ca consistoriul să se pună în conțelegere cu guvernul și să esopereze, ca reuniunile învățătoresci ale noastre să nu fie forțate a funcționa numai pe basă de statute aprobate de guvern.

Mai vorbește I. Pinciu și R. Ciorogariu întru spriginirea propunerii comisiunii, după cari P. Cosma acceptînd partea primă a propunerii comisiunii, cu privire la reuniunile învățătoresci propune să se lase la aprecierea sinodului ori de voiesc să susțină instituția reuniunilor și între împrejurările date? Să fie însă invitate, ca în cas de susținere să le organizeze astfel, ca lucrînd întru perfecționarea în cele pedagogice și școlare ele să rămînă în legătură organică cu biserica și autoritățile ei, observînd totodată și prescripțiile legilor statului cu privire la astfel de reuniuni. P. Rotariu își retrace propunerea, ca fiind cuprinsă în propunerea lui Cosma.

Trecînd la votare se primește propunerea combinată: partea primă din a comisiunii întregită cu propunerea deputatului Cosma.

Ședința VIII.

(Vineri, 19 Octobrie).

Ședința se deschide la 4 ore p. m. Preșident metropolitul; notariu N. Oprean.

La ordine referada comisiunii școlare. Raportul Dr. Barcian continuînd referada dinainte de amiază propune, ca pentru elevii gr. or. cari cercetă școle în afară de jurisdicțiunea metropoliei consistoriul să se îngrijască de cateheți. Se primește.

Raportul R. Ciorogariu referă asupra regulamentului pentru învățămîntul popular. După desbatere pasionată congresul primește contrapropunerea deputatului Dr. I. Pușcariu de cuprinsul că: congresul nu intră în desbaterea specială, ci toate se relege consistoriilor spre studiere și raportare la congresul proxim.

În cestiunea salariului vîduvelor și orfanilor de învățători se primește propunerea comisiunii de cuprinsul, ca vîduvele și orfanii învățătorilor să primiască salariul pe jumătate an, plătit însă în curs de un an.

Acelaș referă asupra clasării posturilor învățătoresci, propunînd trei clase: I. cu salariu de 1000 corone, II. cu 800 și III. cu 600 corone, afară de cuartir. La cl. I. să se receră calificăție: 4 cl. gimnasiale cu „forțe bine“, II. 4 cl. gimn. cu calcul „bun“ și la a III. 4 cl. gimn. cu calcul „suficient“. Avansarea din o clasă în alta să se facă la intervale de 5 ani. Iau parte la desbatere deputații: Dr. Suciu, L. Simonescu, I. Pinciu,

T. Barzu, P. Cosma, Dr. Oncu, A. Hamsea, Ignatie Papp, V. Mangra și dă lămuriri și presidiul. În fine se primește raportul consistoriului metropolitan, care nu era pentru clasare.

Ședința se închide la 7 ore, anunțîndu-se proxima pe Sâmbătă la 9 ore.

Ședința IX.

(Sâmbătă, 20 Octobrie).

Ședința se deschide la orele 9 a. m. Notariul Dr. Brădianu cetește protocolul ședinței VI și după unele rectificări se autentice. A notariului Dr. N. Oprean asemenea se autentice.

La ordinea zilei continuarea raportului comisiunii școlare asupra ordinului congresual de-a face inspecțiunea școlilor confesionale prin comisari specialiști. Se arată, că Archidieceasa a instituit vr'o 12 comisari inspectori cari funcționează de doi ani.

La Arad s'a rocomandat pe lângă protopopi instituirea câte unui referent școlar, în persoana unui învățător practic; ear pe lângă referentul școlar consistorial un subreferent, care să viziteze școlile. Asemenea s'au numit și speciali comisari-inspectori pentru esamenalele dela finea anului. Asemenea și la Caransebeș, ear dela Oradea se propune instituirea unui inspector anume, salarizat.

Referentul Ciorogariu face următoarea propunere:

Eparchiile să continue lucrarea inspecțiunii didactice fie-care după modalitatea indicată în rapoartele lor, anume să facă tot ce se pôte pentru vizitarea școlilor prin referenți școlari, prin emiși consistoriali speciali, prin protopresbiteri ca inspectori școlari, prin comisari cari să însoțescă pe protopresbiteri la esamene, și în cele din urmă prin ospitarea învățătorilor la esamenalele colegilor lor. La proxima sesiune să raporteze fie-care diecesă despre succesele modalității aplicate, pentru a concluda la o normă generală.

Punîndu-se acêsta la vot, — se primește.

Același referent raportă cu privire la starea catechisării elevilor ortodocși dela școlile străine și propune:

Consistorele se îndatorăză a prevedea cateheți tôte școlile străine, unde sînt elevi de ai nostri, și totodată să iee măsuri, ca catechisarea să se țină în tötă regula după următoarea normă:

1. În comune cu școle ce nu sînt ale bisericei noastre, de regulă parochul nostru este catechetul elevilor gr. or. de la acele școle, dar' reclamînd trebuința se pôte institui catechet și altul.

2. Unde în localitatea cu școle străine, cercetate de elevi gr. or., nu este biserică gr. or. și preot gr. or., autoritatea bisericească institue anume cateheți.

3. În locuri centrale, cu elevi numeroși gr. or., se institue cateheți salariați după trebuință, a căror chîmămare este numai catechisarea elevilor gr. or.

4. Dacă în localități cu școle străine, cercetate de elevi gr. or., sînt mai mulți preoți gr. or., dintră acestia autoritatea bisericească designăză catechet de regulă pe cel mai calificat.

5. Catechetul este obligat îndată la începutul anului școlar a se pune în conțelegere cu direcțiunea școlei respective cercetate de elevi gr. or., a cere conspectul elevilor bisericei noastre și a lua măsuri pentru catechisarea lor.

6. Elevii gr. or. sînt obligați a cerceta regulat orele de catechisățiune, a cerceta biserica în tôte duminicile și sîrbătorile, cari se normăză la alt loc, și în postul Stelor Paști sînt obligați a se mărturisi și cumineca.

7. Cateheții sînt obligați a țină regulat orele de catechisățiune, a țină la finea anului școlar examen public din religiune și în un conspect general, adresat direcțiunii școlare, a da elevilor notele din clasificățiune la timpurile normate în institutele respective.

8. Cateheții sînt obligați a purta o cronică școlară, în care în fie-care oră de catechisățiune au să introducă materialul pertractat, au să însemneze absențele școlare și alte eventuale incidente, cari obvin în decursul anului sub durata prelegerilor.

9. Până la 15 Novembre al fie-cărui an cateheții promovăză la oficiul ppresbiteral concernent conspectul catechumenilor, aseme-

nea promovăză la finea anului școlar, anume după facerea esamenului public anual, conspectul elevilor dimpreună cu nota de clasificățiune.

10. În decursul lunei Maiu catechetul statorind cu oficiul ppresbiteral ziua esamenului public din studiul religiunei, țină acel examen sub presidiul respectivului ppresbiter sau administrator ppresbiteral.

11. Protopresbiterii sînt îndatorați a supraveghia, ca cateheții să-și împliniască cu scumpătate datorința; sînt obligați a promova până la 30 Novembre în fie-care an, la consistoriu, conspectele catechumenilor din tracturile lor ppresbiterale; la finea anului școlar a presida la esamenalele publice din religiune și a promova până la 30 Iunie la consistoriu conspectele catechumenilor, cu notele de clasificățiune.

Ppresbiterii au să viziteze orele de catechisățiune în școlile străine, convingîndu-se din propria intuițiune despre modul cum catechetul își împlinește datorința, apoi consultînd cronică școlară are să observe întru cât catechetul a și pertractat materialul prescriș, și despre rezultat are să raporteze consistoriului.

12. Atît cateheții cît și oficiile ppresbiterale au a îngriji, ca elevii de confesiunea noastră să cerceteze orele de catechisățiune regulat, în duminici și în sîrbătorile arătate mai jos să cerceteze orele de esortațiune și sînta biserică, apoi în postul Stelor Paști să se mărturisiască și să se cuminece în biserică noastră.

13. Cercetarea regulată a ărelor de catechisățiune, sporiul bun în studiul religiunii, cercetarea regulată a ărelor de esortațiune și a bisericei, mărturisirea și cuminecarea în postul Stelor Paști, este datorința elevilor gr.-or. și fără de calcul suficient din studiul religiunii — după legile în vîgore — elevii nu pot fi promovați în clasă mai superioară.

Dacă totuși ar obveni casuri, ca elevii gr. or. fără de notă din studiul religiunei dela catechetul gr.-or. sau cu notă rea, să fie promovați în clasă mai superioară, catechetul nostru pe calea oficiului ppresbiteral are să facă îndată arătare la consistoriul diecesan.

14. Cateheților dela școlile străine confesionale și dela cele comunale li-se dă remunerațiune din averea bisericei, celor dela școlile de stat li-se esoperează câte o remunerațiune dela stat, care se pôte întregi din averea bisericei.

15. În rubrica „Observări“ dela conspectul notelor de clasificățiune la finea anului școlar cateheții sînt obligați a însemna manualele de școlă folosite de elevi. Se observă și aici, că numai asemenea manuale se pot folosi, cari au aprobarea autorității bisericești.

16. Sîrbătorile obligate pentru elevii gr. or. dela școlile străine sînt:

4. În localități cu biserică gr. or.: Anul nou (1 Ianuarie), Botezul Domnului (6 Ianuarie), Intimpinarea Dlui (2 Februarie), Bunavestire (25 Martie), Sînpetru (29 Iunie), Schimbarea la față (6 August), Sfîntă-Maria (mare și mică: 15 August și 8 Septembrie), Intrarea în biserică (21 Novembre), Prima și a doua zi de Crăciun (25—26 Decembrie), Vinerea patimilor, A doua zi de Paști, Înălțarea, A doua zi de Rusali, Ziua hramului bisericei din loc, ori ziua patronului vre-unui institut confesional din acea localitate.

B. În localități fără biserică gr. or.: Ziua primă și a doua de Crăciun (25 și 26 Decembrie), Botezul Domnului (6 Ianuarie), A doua zi de Paști, Înălțarea, A doua zi de Rusali.

Pentru unitatea catechisărilor să elaboreze fie-care consistoriu un plan de învățămînt catehetic pentru tôte categoriile de școle, și să-l introducă provisor. Aceste planuri vor fi subșternute consistoriului metropolitan, ca pe basa lor să presinte proximei sesiuni congresuale un plan de învățămînt general, obligator pentru întregă metropolia.

Arhimandritul Musta cere, ca proiectul de regulare amenunțită să se transpună consistoriului metropolitan, ca acela să-l studieze, revadă și prezenteze spre aplicare definitivă, căci multe din cele cuprinse în proiectul prezentat sînt deja regulate prin dispozițiuni anterioare. Laudă altcum comisia pentru zelul cu care a compus și adunat materialul de lipsă.

Referentul Ciorogariu arată, ca să nu se detrage comisiunilor dreptul de-a presenta

congresului și regulări independente de rapoartele consistoriului metropolitan. Mai ales în casul acesta proiectul pôte fi acceptat, căci acela este deja aplicat de mulți ani în arhidieceasă.

Escelența Sa președintele congresului arată, că cele 15 puncte din proiectul propus ar fi trebuit prezentate tuturor deputaților spre a le putea studia, căci din o auzire o regulare specificată este cu anevoie. Congresul și altcum e bine să enunțe numai principiile generale, ear diecesele să-și reguleze apoi pe basa aceloră catechisăți în tôte după referințele locale.

Punîndu-se la vot propunerile, se primește propunerea d-lui Musta, ca să se iee spre scire raportul consistoriului metropolitan despre catechisare, ear operatul special al comisiunii școlare să se derive consistoriului metropolitan spre folosire la o regulare definitivă.

Deputatul Ioan Lengher espune referada sa asupra activității dezvoltate de reprezentanța fundațiunii fericitului mecenat Gozdu precum și asupra rațiociniilor acelei fundațiuni pe periodul ultim. Cetește raportul amănunțit al reprezentanțiunii, pe care în unul din numerii următori îl vom publica întreg.

Cuprinsul acestei referade a umplut inimile tuturor deputaților de-o simțită bucurie, care a isbucnit de mai multe-ori în aplause vii la adresa președintelui reprezentanței și a celorlalți membri distinși ai ei. Congresul cu vie plăcere ia la cunoștință vîditul și însemnatul progres făcut de atinsa fundațiune în tôte direcțiunile.

Același referent espune starea lucrului cu privire la parastasele ce se fac în parochiile din metropolie în memoria lui Gozdu și cu privire la distribuirea portretelor la școlile confesionale. Comisia propune să se continue ținerea parastasului în tot anul. Epui-sîndu-se portretul să se scotă a II. ediție. Comunelor sêrace să le dee și gratuit la propunerea consistoriilor eparchiale. Raportul se ia spre scire. Asemenea și schimbările făcute în membrii representațiunii se iau spre scire, cu aclamațiuni căldurose la adresa Ex. Sale metropolitului nostru, a episcopului Goldiș, cavalerului Pușcariu și dlui Gall, președintele comitetului. Cât privește scrierea biografiei lui Gozdu asemenea s'au luat dispozițiile necesare. La fine întregii representațiuni se votează mulțămită prin conclud congresual pentru valorosă conducere a agendelor fundațiunii, care a făcut progrese uriașe.

La urmă se pune la ordinea zilei raportul comisiei petiționare. Referent este deputatul Dr. Farcaș. La propunerile acestuia:

a) Rugarea lui Elie Ciorel din Broșteni, ca președinții comitetului parochial să fie ămeni cu carte, inteligenți, se respinge, fiind petitul regulat prin statutul organic.

b) Rugarea lui Dr. C. Jurca și soții în afacerea alegerii de protopop la Belinț, unde protopopul ales a fost introdus în post înainte de-a fi finalizat, decis recursul la forul competent, fiind afacerea pendentă la Cons. metropol., se transpune acolo.

c) Cererea poporului din Nădlac fără nici o subscriere în afacerea alegerii comitetului, alor 2 membri în sinodul protopopesesc și pentru regularea salariilor învățătoresci, la propunerea comisiunii, se transpune consistoriului dela Arad, spre competentă afacere.

d) Petiția poporului din Fenlac pentru disciplinarea parochului Moisă Băbescu, pentru ținuta sa la alegerea de învățător a unui Vulpe, care scie cînta bine irmosele, asemenea se transpune Consistoriului dela Arad, spre competentă afacere.

e) Rugarea preoțimeii din cereul Bănat-Comlos, pentru-ca centrul de scrutiun să fie în un period la Timișóra, în altul la St. Nicolau se transpune consistoriului metropolit.

f) Cererea protopopului Moisă Bogșan dela Arad în cauza suspensiunii sale se relege la consistoriul metropolitan.

g) Rugarea comunei Parța, în afacerea unei colecte școlare. Fiind afacerea curat privată și deja regulată, se trimite consistoriului dela Arad, ca să se spună comunei, că afacerea e deja finalizată de forul competent.

Ne mai fiind alte obiecte de pertractat ședința se suspende, pentru ca congresul să se consulte cu privire la alegerea membrilor de lipsă în consistoriul metropolitan, în tôte 3 senatele. Scrutinători se designăză deputații:

Musta, Dr. Mihu și Dr. Oncu. Votanți 79. Majoritate 40. Se aleg următorii:

1. In senatul bisericesc membri ordinari Preacuvioșia Sa Augustin Hamsea cu 63 voturi și Ignatie Ioan Popp cu 44 voturi. (V. Mangra a primit 33. Beles 13 voturi.)

2. In senatul școlar membru suplent asesorul din archidieceșă Nicolau Ivan cu 46 voturi (Dr. Traian Badescu a avut 26 voturi.)

3. In senatul episcopesc membru ordinar Parteniu Cosma, cu 73 voturi, 3 bile albe, 3 nimicite.

Ex. Sa Metropolitul aprobă pe cei aleși in senatul bisericesc.

Alegerea unui membru suplent in senatul bisericesc in locul dlui Hamzea trecut între cei ordinari și a unui membru suplent in senatul episcopesc se amână.

Se trece la alegerea delegațiilor prin aclamație. Se relege toți cei vechi cu excepția dlui Lengher, care a eșit din diecesa Aradului și ca archidieceșan, in sensul unui conclud anterior, nu mai e alegibil. Astfel delegația se compune din archim. Musta, dnii Zeno Mocsonyi, Dr. Iosif Gall, Vincențiu Babeș și Petru Truța, membru nou ales in locul deputatului Lengheru.

Notarul general Nicolau Ivan prezintă budgetul speselor congresuale.

1. Diurne: 1172 cor. pentru membrii din archidieceșă, 1744 cor. pentru membrii din eparchia Aradului, 1672 cor. pentru membrii din eparchia Caransebeșului. La olaltă 5288.

2. Spese de călătorie 426.04 in archidieceșă, 1248 la Arad, 1138.05 la Caransebeș. La olaltă 2812.09.

3. Spesele biroului se votează cu 300 corone. Totul 8400 cor. 09 fl. Cele 5% pentru fondul metropolitan fac 297.10.

Verificarea protocolului ultim se concredere conferenței constatătoare din deputații prezenți in Sibiu, cari se vor întruni in ziua proximă la o oră anunțată. După acestea s'a încheiat sesiunea ordinară din anul 1900 a congresului național bisericesc cu vorbirile pe cari le publicăm la alt loc.

Conferențele învățătoresci.

Convocare.

Pe baza ordinului consistorial din 13 Septembrie a. c. Nr. 8488 școl. convoc pe domni învățători dela școlile greco-orientale române din cercul Deșului (protopresbiteratele Deș, Cetatea de pâră, Solnoc și Unguras) la conferențele învățătoresci, cari se vor ține in Deș in 21 Octombrie st. v. a. c. la 8 ore.

Ca obiecte de pertractat la aceste conferențe imi permit a stabili:

1. Escursiunile școlare; felul, scopul și întocmirea lor.

2. Cere condiții trebuie să împlinescă fiecare prelegere bună cu privire la elevi la învățător și la materie.

3. Fiecare învățător să prezinte și o prelegere practică in scris din obiectul de învățământ și pentru despărțământul care i-i convine, pregătit fiind a o și preda in școală.

Sibiu, 6 Octombrie 1900 st. v.

Dr. I. Stroia,
prof. sem. comis. consist.

Convocare.

Subsemnatul are onoare a invita pe P. T. membri ai conferenței învățătoresci din cercul Sebeșului la ședințele, ce se vor ține in zilele: 21, 22 și 23 Octombrie st. v. a. c. in orașul S. Sebeș, in localul școlii gr. or. române.

In sesiunea aceasta se vor ține prelegeri practice din gramatica limbii române de membri designați anume.

Lucrările, cari n'au putut fi cetite in anul trecut, din lipsa de timp, se vor pune acum la ordinea zilei.

Deschiderea ședinței prime va fi precedată de serviciu divin, in biserica cea nouă, — la 8 ore dim.

On. domni directori școlari sunt rugați a influența, ca fie care membru al conferenței să se prezenteze la ședințe.

Brașov, 5 Octombrie st. v. 1900.

Prof. Dr. Iosif Blaga,
comisar consistorial.

Convocare.

In urma circulariului Preaven. Consistoriu archidieceșan din 13 Septembrie a. c. Nr. 8448 Școl., prin care s'a dispus ținerea conferențelor învățătoresci in 21 Octombrie st. v. și zilele următoare, avizez pe învățătorii din protopresbiteratele Câmpeni, Abrud și Lupșa, că dinși au să se întrunească in 21 Octombrie v. a. c. la 9 ore a. m. in biserica noastră din Câmpeni, unde se va oficia serviciu divin cu învovarea Duhului sfânt, după care se vor începe lucrările conferenței in școala noastră din aceea localitate, după programul ce se va stabili.

Sibiu, 8 Octombrie v. 1900.

Ioan Popovici,
comisar consistorial.

Correspondență.

Lisa, in 28 Septembrie 1900 st. n.

Onorabilă Redacție!

In firmă credință, că cele ce urmăzează încă vor fi spre folos publicului mare și astfel vor învăța și alții din experiența noastră ne rugăm a publica următoarele:

In scopul depurării datoriei cauate cu clădirea bisericii noastre gr. or., comitetul parochial a făcut, încă in anul 1894, o repartitiune a datoriei de 185% pe parochieni, după darea de stat. Această repartitiune, până se între in putere de drept, a suferit tot felul de obstacule și recuse pe la toate forurile bisericesci și politice, așa încât astăzi e neîncă din a. 1896 și provăzută cu clausula de aprobare Nr. 4196 Epitr. Recurenții in contra acestei repartitiuni gr.-or. a fost și sunt parochul gr. cat. Nicolau Muntean, Eusechie Stanislav învățător la școala comunală și primcurator gr. cath. și George Ganea cărcimar „gr. or.“, de sub masca noastră, ntrată ne-au tot mințit și sumat prin tot soiul de minciuni și invenții malițioase încât am subscris tot felul de mășevii intitulate recuse, acuse, arătări etc. etc., am comis tot felul de fapte punibile ba chiar criminale, ni-am batjocorit biserica, pe preoții nostri i-am lipsit de încrederea noastră, ba am cerat și încâtva și reușit, a-i lipsi și de încrederea noastră, ba ca marșevnia susnumiților să fie cât mai încoronată de succese infernale ne-au sedus de in 18/I a. c. am fost proclamați dimpreună cu familiile noastre, după toate formele legale, de uniati. Dela acea dată până mai ieri alaltăieri am ramas intru cele ce învățaram dela „binevoitorii“ nostri susnumiți. In intervalul acesta, acești „binevoitorii“ au aflat timpul oportun a reparta și datoria bisericii gr. cath. la care ne-au făcut și pe noi părtași și încă cu coificient, deși cu ocaziunea trecerii noastre la unație ne promiteau muni de aur, ba modificarea ș.-lui 24 art. XLIII din 1895 etc. etc. de care ș noi atunci nu aveam nici o cunoștință și altora nu credeam nimic. Astăzi însă ne vedem executați, pe neștiute, in favorul bisericii gr. cath. in modul cel mai barbar de „binevoitorii“ nostri de odinioară. Acum ni-am deschis ochii de unde emană atâtea „dragoste“ pentru noi! Acum ne-am putut convinge că noi am fost exploatați și moralmente și materialmente! Văzându-ne astfel tractați, astfel înșelați și batjocoriți, astăzi, cu totă rușinea cuvenită nouă am înșinuat a doua oră nou parochul nostru repășirea din biserica lui și reîncorporarea noastră iarăși la biserica noastră greco-orientală moștenită din străbuni, și ca să nu ne rămână păcatul ne expiat fl mărturisim inaintea lumii cerând iertare tuturor celor pe cari i-am vătămat prin faptele și purtarea noastră din trecut, exclamând: Cine va mai umbla ca noi, ca noi și mai rău decât noi să pășcă, pentru-că prea ne făcusem „ocara preșinilor și vecinilor nostri“, după zisa psalmistului.

Pe de altă parte mulțămim parochului Iosif Cațaveiu, care deși a suferit încă cele mai grele, mai nedrepte și îndrăznețe lovituri prin purtarea noastră de până aci, totuși acum ni-a stat la dispoziție cu destulă bunăvoință la reîntorcerea noastră in contra „binevoitorilor“ nostri furibunzi de odinioară — deși noi am fi meritat numai disprețul său — căci ei când ne îndemnau la recuse, arătări comisiuni, trecere ș. a. ne taxau pentru lucrările lor cu câte 10—15 fl. de bucată și

noi trebuia să plătim, că vezi domne! in interesul și spre binele nostru se făcea“.

După cetire și explicare din cuvânt in cuvânt, înțelegând bine și fiind intru toate conform cu dorința noastră am subscris, rugându-ne din nou a publica cele aci espuse, spre mângăierea noastră, cu său fără alt comentariu.

Achim Cațaveiu m. p., Nicolae Cismaș, Nicolae Cațaveiu, Ioan Greavu Ionasc, Ioan Murariu r. Cioban, Vasile I. Vintilă, George V. Vintilă, George Murariu, Ioan Silv. Greavu, prin Iacob Murariu m. p., subscriitor de nume și martor. Petru Dan George, Pantilimon Popa, prin Greavu m. p., Andreiu Greavu, m. p., Gerasim Greavu m. p., plugariu. Gavrilă Vintilă m. p., George Gușeila m. p.

Notă.

Toți acei parochi din archidieceșă, cari au primit spre întregire fasiunile pentru întregirea dotațiunii din visticia statului, sunt și pe această cale poțiti, să grăbescă cu întregirea lor și să le promoveze cu posibilă grabă la Veneabilul consistoriu. Tot odată se atrage atențiunea acelor parochi, cari n'au case parochiale, să fasioneze la cheltueli (B. II.) și o sumă corespunzătoare ca relut de cuartier, documentând această pretensiune cu document dela primăria comunală (magistrat), in care să se accentueze, „că parochul nu are casă parochială, ci e avisat la locuință privată, a cărei chirie anuală face după referințele locale și după media 1893—1897 cel puțin corone“.

NOUTĂȚI

Comisariu consistorial pentru conducerea actului alegerii de protopresbiter al tractului Seliștei a fost numit, in ședința plenară de eri, Preacuvioșia Sa archimandritul vicariu archiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu.

† Alexandrina Cunțan. Departe de părinți și prietenele fetei sale, in capitala Germaniei, trecu la cele eterne Alexandrina Cunțan căsătorită Schmid. Prietenele și toți câți cunoscuseră pe dragălașa „Dini“ vărsăți o lacrimă intru memoria ei și trimițteți la Tatăl ceresc rugăciunile vostre pentru ca in lăcașul dreptilor să-i facă parte de fericire eternă.

Familia repozatei face cunoscută această durerășă pierdere prin următorul anunț:

Cuprinsi de cea mai simțită durere, vestim pe această cale, că fiica, respective sora noastră mult iubită Alecsandrina Schmid n. Cunțanu, in urma unui morb grav și îndelungat, in anul al 28-lea al etății și al 4-lea al fetei ei căsătorii, împărășită cu S. Cuminecătură, la 8/21 Octomvrie a. c. a adormit in Domnul înconjurată: de neconsolabilul ei soț Ioan-Artur Schmid, de miciei ei copii Demetriu Antoniu și Lavinia-Alecsandru, de iubita ei soră Elena Cunțanu și de rudeniile ei aflătoare in Berlin.

Vecinică odihnă sufletului ei curat și binecuvântată fie amintirea ei!

Sibiu, 9/22 Octombrie 1900.

Jalnica familie.

„Astra“ la Romoșel. Despărțământul Orăștie al „Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român“ își va ține adunarea generală la Romoșel in 26 Octombrie v. (Sime-dru). Cum află „Bunul Econom“, cu această ocaziune se va da și un concert împreunat cu declamațiuni.

Congregație la Deva. Congregația de tōmnă a comitatului Hunedōra e convocată pe Vineri (26 Octombrie n.) la Deva.

Cununie. Mărioara Truța din Sâncel și Candin C. Suciu din Măgina anunță celebrarea cununii lor pe Duminecă in 15/28 Octombrie 1900 la 11 ore a. m. in biserica ortodocsă română din Mihalț.

Cartea prințului Carol. Amintiserăm că intru amintirea împlinirii etății de șapte ani a prințului Carol al României, o delegație a Sfântului Sinod, condusă de metropolitul-primat i-a făcut cadou o frumoasă carte de rugăciuni. Această carte e legată in aur smălțuit, legătura făcută la Viena costă 7500 de lei. Pe coperte sunt 10 sfinți: 5 pe una, 5 pe alta

lucrați in aur și in stil bizantin. Pe partea din sus a primei coperte este o cruce cu inscripția: „In hoc vinces“, iar la mijloc este Sf. George, patronul armatei române. Tot pe prima copertă se află inscripția „Sf. Sinod Prințului Carol“, iar pe coperta a doua: „In al șeptelea an al vrăstei, 1900.“

Se scrie, că micul prinț când i-a fost predată cartea, a deschis-o și a cetit din ea cu glas înalt, „Tatăl nostru“ până la fine.

DI Dr. Cornoiu, directorul cancelariei metropoliei din București și profesor universitar, a fost numit de epitropia așezămintelor „Nifon Metropolitul“ profesor la seminariul Nifon, la catedra de dogmatică și pastorală, in locul repausatului preot B. Nicolescu. — D-lui Dr. Cornoiu i-s'au făcut ovațiuni frumoșe la ocuparea acestui post.

„Apostolul“. De câți-va ani încoace se observa in viața clerului nostru de preste Carpați o mișcare laudabilă, care tinde la dezvoltarea unei activități mai mari intru ridicarea nimbului moral al poporului, intru întărirea ortodoxismului, și preste tot intru a ridica vaza bisericii, compromisă de geșetarii fanarioți. Acest scop îl urmărește și toia șeptemănală „Apostolul“, din care am primit zilele aceste primul număr. Ea apare in fiecare Duminecă și stă sub direcțiunea unui comitet. Primul număr publică un lung articol program și se presintă bine. Dorim confratelui român și ortodocs deplin succes intru creșterea morală și ortodoxă mai ales a generațiunilor tinere din România, astăzi binisor saturate de greșelile unei educațiuni străine și cosmopolite, căci cu drept cuvânt zice „Apărarea națională“, că numai o educațiune sub protecția clerului ne va putea pune in stare să distrugem relele pricinuite de actuala educațiune“. Revista are format mare și costă la an 6 lei, pe 6 luni 4; in străinătate 8 lei la an. Administrația: București, strada teilor Nr. 124.

Asociațiunea pentru literatura și cultura poporului român.

Lista tragerii la sorți

a loteriei casei naționale. 7/20 Octombrie 1900.

Au câștigat obiecte in valoare de:

10.000 coroane: Nr. 28621.

3.000 coroane: Nr. 2558.

Câte 1000 cor.: Nrii 13705 și 93605.

Câte 500 coroane: Nrii 3381 15236 35321 60579 67693.

Câte 200 coroane: Nrii 5798 8645 11819 27760 41385 43617 44147 66283 86509 87983.

Câte 100 coroane: Nrii 4386 4929 9868 23790 35856 40744 46851 64713 95542 97029.

Câte 75 coroane: Nrii 21741 23188 43474 46350 52206 53185 54016 59396 62146 62966 64660 65354 66750 66971 74184 82361 85055 92543 94478 99150.

Câte 50 coroane: Nrii 7334 11651 12079 12203 14482 17389 17658 30667 33488 36780 37560 42430 46959 57986 76252 79079 85996 90044 93732 99376.

Câte 20 coroane: Nrii 429 2439 2879 5278 6411 7183 13952 14097 15361 22820 23867 25001 26027 28877 28998 32690 39516 43064 43178 52285 54593 55388 58755 59114 60371 60899 64111 65217 67817 67854 68055 69009 72351 73768 78683 83757 86061 86103 87375 89357 89735 90399 91222 91530 92106 93026 94811 98611 99461 99730.

Câte 10 coroane: Nrii 12 2040 2102 2913 5318 5394 6468 7046 7118 7132 8383 8970 9420 9680 11012 12735 12748 15...

13931 14108 14307 15816 22277 23599 23882 23948 24554 24563 25084 25522 26015 26808 27662 28316 28926 32519 32901 36241 36556 38673 39490 39828 42186 42458 42681 42917 42970 43118 43313 44443 44541 45900 47677 48661 49671 50068 50484 54039 55456 55978 58589 60143 63973 64895 65736 66397 67528 69332 69769 70675 73491 73693 74804 75182 76362 76498 77741 78131 79238 79525 80793 81566 82045 82087 82203 82535 83395 84631 85848 88040 90869 93701 94006 94762 97203 97299 97314 97391 97923 99310.

Câștigurile se vor ridica cel mult până la 20 Decembrie 1900.

Nr. 290/1900.

[206] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în comuna bisericăscă gr. orient. Gârda de jos de clasa a III-a în protopresbiteratul Câmpenilor se descrie concurs, la decisiunea comitetului parochial, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt venitele din parochie, despre cari concurenții și pot lua informațiune dela comitetul parochial sau dela oficiul protopresbiteral.

Doritorii a ocupa acest post se trimită rugărilor lor concursuale cu documentele recerute la oficiul protopresbiteral gr. or. din Câmpeni.

Câmpeni, 30 August, 1900.

Romul Furdul
protopop.

Nr. 1—1900.

[207] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în comuna bisericăscă gr.-or. de clasa III Valea verde în protopresbiteratul Câmpenilor se publică, în conțelegere cu comitetul parochial, concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt venitele din parochie, despre cari concurenții și pot lua informațiune dela comitetul parochial sau dela oficiul protopresbiteral.

Doritorii a ocupa acest post se trimită rugărilor lor concursuale cu documentele recerute în termenul deschis la oficiul protopresbiteral gr.-or. din Câmpeni.

Câmpeni, 30 August, 1900.

Romul Furdul
protopop.

Nr. 597—900

Nr. [205] 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Cârjiț cu filia Bretelin se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt venitele din parochia, despre ce concurenții și pot lua informațiuni dela comitetul parochial sau dela oficiul protopresbiteral.

Concurenții au ași așterne cererile instruite conform normelor din vigore în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral și până în 8 zile înainte de alegere a se prezenta poporului în biserică spre ai cunoște.

Deva, 25 August 1900.

Oficiul protopresbiteral al Devei în conțelegere cu comitetul parochial.

George Romanul
protopresbiter.

Nr. 282—1900.

[203] 3—3

Concurs

Prin acesta se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român” pentru ocuparea posturilor de parochi în următoarele parochii de clasa a III-a:

1. Bărești cu filia Săcel, 2. Sânpetru cu filia Unciuc, 3. Baia lui Craiu cu filiile Cerna și Toplița, 4. Ruda cu filiile Plop, Ponița-Voinei și Vălaru.

Emolumentele împreunate cu fiecare post sunt cele fasonate în colele pentru întregirea salariului dela stat.

Concurenții se-și așternă cererile lor conform normelor în vigore, subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul indicat, de unde se pot trage informațiuni mai detaliate.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Hațegului în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Hațeg în 2 Octobrie 1900.

Titu V. Ghiaja
protopresbiter.

8434/1900 sz. fszb.

[204] 2—3

Pályázat.

Resinár közsegen rendszerisített segédjegyzői állás betöltése céljából, pályázat nyitattik és felhivatnak pályázni kívánok, miszerint kellően felszerelt kérvényeiket folyó évi november hó 20-áig alulírottál adják be.

Ezen állással egybe kötött illetmények:

1. fizetés 800 korona,
2. lakpénz 60 „
3. tűzifa átalány 40 korona.

Nagyszeben, 1900 október hó 15-én.

A jár. főszolgabíró:

Fabritius

Nr 343/900

[200] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în Dobolii de jos, protopresbiteratul Treiscaunelor, la ordinul Prea-veneratului Consistoriu Archidiececan dto 1 August a. c. Nr. 6455 B. se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Informațiuni mai de aproape se pot căpăta dela comitetul parochial sau dela oficiul protopresbiteral.

Suplicele intrate în termen deschis și instruite conform normelor din vigore sunt a se adresa oficiului protopresbiteral jos însemnat, ear reflectanții se se prezente în vre-o Duminecă sau sâmbătăre poporului în biserică.

Brețcu, 23 Septembrie 1900.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Treiscaunelor, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Dimitrie Coltofeanu
protop.

La Librăria Tipografiei archidiece-sane se află

3 prapori gata

ca mustre: unul de mătase grea damast, mărimea 85/155 cm. și costă 128 cor., unul de camgarn fin, mărimea 120/175 cm, costă cor. 108, ér al III-lea din pânză de in cernită foarte trainie și frumos, mărimea 120/170 cm. cu 63 cor. Toți sunt fără prăjină; cu prăjină se adaugă la prețurile indicate încă câte 10 cor. Se primesc însă și comande pentru alte mărimi cu ori și ce fel de icône. Observăm, că praporii sunt fiecare din câte o singură bucată și icônele sunt pictate pe însăși stofa praporelui, praporii din multe bucăți costă cu mult mai puțin.

Consemmnarea
tuturor celor 50.000 câștiguri

Cel mai mare câștig în cel mai favorabil cas

1.000.000 Kronen

Speziell sind die Gewinne wie folgt eingetheilt.

	Kronen
1 Prämie mit	600000
1 Gew. à	400000
1 „ „	200000
2 „ „	100000
1 „ „	90000
1 „ „	80000
1 „ „	70000
2 „ „	60000
1 „ „	40000
5 „ „	30000
1 „ „	25000
7 „ „	20000
3 „ „	15000
31 „ „	10000
67 „ „	5000
3 „ „	3000
432 „ „	2000
763 „ „	1000
1238 „ „	500
90 „ „	300
31700 „ „	200
3900 „ „	170
4900 „ „	130
50 „ „	100
3900 „ „	80
2900 „ „	40
50,000 Gew. u. Pr. im Betrage	13.160,000

Scrișore de comandă de tăiat.

Ersuche um Zusendung von.....

Herren A. TÖRÖK & Co., Budapest.

Original-Loos I. Classe der königl. ung. priv. Classenlotterie

nebst amtlichen Plan.

Der Betrag von. fl.....

} ist per Nachnahme zu erheben. } Was nicht gewünscht folgt durch Postanweisung. } bitte zu durchstreichen

Genaue Adresse.